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مرتبللمصطلحاتمسرد

ية العربيةدجبطبقا للأ

اتجاهية

)ا(
Orientation

Thermodynamic equilibriumاتزان ديناميكي حراري
Occupation probabilityاحتمال الإشغال

Statisticalاحصائى
Scattering)تبعثر(استطارة 
Polarizationاستقطاب

Orientation polarizationاستقطابية اتجاهية
Electronic polarizationاستقطابية الكترونية

Ionic polarizabilityاستقطابية أيونية
Trappingاصطياد

Crystal directionsالاتجاهات البلورية
Thermodynamic probabilityالاحتمال الديناميكي الحرارى

Electrostrictionالانضغاط الكهربي
Free surfacesالأسطح الحرة 

Crystal systemالأنظمة البلورية
Lattice parameterالبعد الشبيكى

Elastic scatteringالتشتت المرن 
Thermal expansionالتمدد الحراري
Periodic tableالجدول الدوري

Ledgeالحافة
Ground stateالحالة الأرضية

Orthogonality conditionالعموديةالحالة 
Normalization conditionالحالة العيارية

Thermal Propertiesالخصائص الحرارية 
Angles between zonesالزوايا بين النطاقات

Squidالسكويد
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Close-packedالعبوة المتراصة 
Orbital quantum numberالعدد الكمي المدارى

Radial quantum numberعدد الكمي النصف قطريال
Wave numberالعدد الموجى

Structural Defectsالعيوب التركيبية 
Electron-phonon interactionفونون–الفعل البينى إلكترون 
Spin - orbital interactionالفعل اللفى المدارى

Atomic coreالقلب الذرى
Conduction electronsالتوصيلالكترونات 

Atomic density of planesالكثافة الذرية للمستويات 
Piezo electricityالكهروضغطية

Zoneالنطاق
Classical theoryالنظرية التقليدية

Kinetic theoryالنظرية الحركية 
Crystal systemsالنظم البلورية

Type Iالنوع الأول
Type IIلنوع الثانيا

Absorptionامتصاص
Emissionانبعاث

Thermionic emissionانبعاث أيونى حراري
Diffusionانتشار

Short rang order)قصير(انتظام محدود 
Long rang order)طويل(انتظام ممتد 

Transitionانتقال
Dislocationانخلاع

Edge dislocation)حدي(انخلاع طرفي 
Splitting)تجزئة(انشطار 

Compressibilityانضغاطي
Strainانفعال
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Anionأنيون
Thermal vibrationاهتزاز حراري

Isothermalايزوثرمالى
Etherأثير

Monochromaticأحادى اللون
Monoأحادية

Mono clinicأحادية الميل
Miller’s indicesأدلة ميلر
Adiabaticأديباتيكى

Infraredأشعة تحت الحمراء
X-raysأشعة سينية

Longitudinal wavesأمواج طولية
Transverse wavesأمواج مستعرضة

Plane wavesأمواج مستوية
Stationary wavesأمواج موقوفة

Vibration modes of  latticeأنماط اهتزاز الشبيكة
Stressإجهاد

Cylindrical coordinatesإحداثيات اسطوانية
Polar coordinatesإحداثيات قطبية

Cartesian coordinatesإحداثيات كارتيزية
Spherical coordinatesإحداثيات كروية

Fermi-Dirac statisticsإحصاء فيرمى وديراك
Quantum statisticsإحصاء كمي

Displacementحةإزا
Interstitial atomإشابة تخلليه

Opacityإعتام
Electronإلكترون

Crystal growthإنماء بلوري

Potential well)ب(بئر جهد
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Paramagneticبارا مغناطيسي
Seed crystalبذرة بلورة

Bravaisبرافى
Peroveskiteبروفسكيت

Plasmaبلازما
Crystalورةبل

Covalent crystalبلورة تساهمية
Molecular crystalبلورة جزيئية
Metallic crystalبلورة فلزية

Crystallineبلوري
Ionic crystalبلورية أيونية

Fine structureبناء دقيق
Melting crucibleبوتقة صهر

Interfacialسطحيبين 

تأثير باركهوزن

)ت(
Barkhausen effect

Tolman effectتأثير تولمان
Anomalous Zeeman effectتأثير زيمان الشاذ

Meissner effectتأثير ميزنر
Hall effectتأثير هول

Fractional Hall effectتأثير هول الجزئي
Degeneracyتحلل

Structure analysisتحليل بنائي
Phase transformationتحول طوري

Order - disorder transformationتحول من منتظم إلى غير منتظم
Charge flowتدفق الشحنات

Plastic flowتدفق لدن
Frequencyتردد
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Collision frequencyتردد التصادم
Atomic frequencyتردد ذرى

Precession frequencyتردد رحوى
Concentrationتركيز
Concentrationتركيز
Eccentricityتطرف
Polymorphismشكال تعدد الأ

Sterling's approximationتقريب سترلنج
Quantization)تكمية(تقنين 

Multiplication of dislocationsتكاثر الانخلاعات
Valenceتكافؤ

Cubicتكعيبي
Space quantizationتكمية الفراغ

Symmetryتماثل
Thermal agitationتهييج حراري

Harmonicتوافقي
Frequency distributionتوزيع الترددات

Angular distributionتوزيع زاوي
Conductivityتوصيلية

Currentتيار
Vortex currentsتيارات دوامية

ثابت العزل

)ث(
Dielectric constant

Madelung constantثابت ماديلونج
Hole)فجوة(ثقب 

Triclinicثلاثي الميل
Normal tripletثلاثي معتاد

Trigonalضلاعثلاثية الزوايا والأ
Dipoleثنائي قطب
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Electric dipoleثنائي قطب كهربي

جسيم

)ج(
Particle

Voltageجهد
Excitation potentialجهد الإثارة
Ionization potentialجهد التأين
Threshold voltageجهد العتبة
Periodic potentialجهد دوري
Energy barrierحاجز جهد

Edge)طرف(حافة 
Energy stateطاقة) مستوى(حالة 

Thermal equilibrium stateحالة الاتزان الحرارى
Steady stateحالة الاستقرار

Boundary conditionحالة الحدود
Excited stateحالة مثارة

Allowed stateحالة مسموحة
Charge carriersحاملات الشحنة

Compartmentحجره
Grain boundariesحدود الحبيبات
Phase boundariesحدود الطور 

Electronic specific heatحرارة نوعية الكترونية
Atomic specific heatحرارة نوعية ذرية

Molar specific heatحرارة نوعية مولارية
Hall mobilityحركية هول
Etch pitحفرة كشطية
Bloch wallsحوائط بلوخ

Diffractionحيود

خط السائل

)خ(
Liquidus line
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Solidusخط الصلب
Energy contours)كونتور(خطوط توزيع الطاقة 

Vortex linesخطوط دوامية
Primitive cellأوليةخلية 

Non primitive cellأوليةخلية غير 

دائرة بروجر

)، ذد(
Burger's circle

Partition functionدالة التقسيم
Exponential functionدالة آسية
Debye functionدالة ديباى

Absolute temperatureةدرجة الحرارة المطلق
Critical temperatureدرجة حرارة حرجة
Debye temperatureدرجة حرارة ديباى
Curie temperatureدرجة حرارة كوري

Rotatingدوار
Diamagneticديامغناطيسى

Intrinsic)نقى(ذاتي 
Substitutional atomذرة تبادلية

راسم الذبذبات

)، زر(
Oscilloscope

Tetragonalضلاعرباعي الزوايا والأ
Couplingربط بيني

Orderرتبة
Precessionرحوى
Packing)تعبئة(رص 

Cyclotron resonanceرنين السيكلوترون
Paramagnetic resonanceرنين بارامغناطيسى

Nuclear magnetic resonanceرنين نووي مغناطيسي
Relaxation timeزمن الاسترخاء 
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Cooper pairزوج كوبر

سائل فوق مبرد

)س(
Super cooled liquid

Alloyسبيكة
Hexagonalسداسي

Drift velocityسرعة ازاحية
Particle velocityسرعة الجسيم

Group velocityسرعة المجموعة
Drift velocity)إنجرافية(ازاحيةسرعة 

Molecular velocityسرعة جزيئية
Fermi surfaceسطح فيرمى
Heat capacityسعة حرارية

Permeabilityسماحية

شاغرة

)ش(
Vacancy

Spiral networkشبكة حلزونية
Semiconductorشبه موصل

Reciprocal lattice)منعكسة(شبيكة انقلابية 
Space latticeشبيكة فراغية

Slit)فتحة مستطيلة(شق 
Impuritiesشوائب

صرع
)ظ- ص(

Epilepsy
Activation energyطاقة التنشيط 
Energy gap)الفجوة(طاقة الثغرة 
Activation energyطاقة تنشيط
Fermi energyطاقة فيرمى

Dual natureطبيعة مزدوجة
Modeطراز
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Methodطريقة
Rotating crystal methodلبلورة الدوارةطريقة ا

Laue methodطريقة لاو 
Phaseطور

Bond lengthطول الرابطة
Spectrumطيف

Relaxation spectrumطيف الاسترخاء
Frequency spectrumطيف الترددات
Tunneling effectظاهرة الإنفاق
Levitation effectظاهرة الرفع

Transport phenomenaاهر الانتقالظو
Cooperative phenomenaظواهر تعاونية

)مشوبة(عارضة 
)، غع(

Extrinsic
Dielectricكهربىعازل

Lattice structure factorعامل بناء الشبيكة
Coordination numberعدد التناسق

Frictionlessعديم الاحتكاك
Momentعزم
Magnetic momentمغناطيسيعزم 

Anti parallelعكس مواز
Dispersion relationعلاقة التشتت

Arrhenius relationعلاقة أرهينيوس
Klausius – Mosoti relationعلاقة كلاوزيوس وموزوتى

Madelung relationعلاقة ماديلنج
Symmetry elementsعناصر التماثل

Element of volumeعنصر حجم
Schottky defectعيب شوتكى 
Frenkel defectعيب فرنكل 
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Lattice defectsعيوب الشبيكة
Line defectsعيوب خطية

Planer defectsعيوب مستوية
Point defectsعيوب نقطية

Free electron gasغاز الإلكترون الحر

فتيلة

)ف(
Filament

Velocity spaceالسرعات)فضاء(فراغ 
Phase spaceالطور) فضاء(فراغ 

Fourier spaceفراغ فورييه 
Vacuum)مخلخل(فراغ

Schottky vacanciesفراغات شوتكى 
Frenkel vacanciesفراغات فرنكل 

Voidفراغه
Hypothesisفرض

Ferro electricفروكهربية
Ferro magneticفرومغناطيسية

Momentum spaceكمية الحركة) فراغ(فضاء 
Metal)معدن(فلز 

Photonفوتون 
Optical photonفوتون ضوئي

Entropy)انتروبيا(فوضى 
Fullerineفولرين

Thermal phononفونون حراري
Acoustic phononفونون صوتي

Magnetic susceptibilityقابلية مغناطيسية

)الأساس(قاعدة 

)ق(
Basis

Selection ruleقاعدة الاختيار
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Lever ruleقاعدة ليفر
Mie's ruleقاعدة مى

Conservation lawقانون البقاء
Bragg’s lawقانون براغ
Waies lawقانون فايس

Shellقشرة
Sub shellقشرة فرعية

Hyperbolaقطع زائد
Coreقلب

Bridgeنطرة ق
Fick's diffusion lawsقوانين فيك للانتشار

Covalent forceقوة تساهمية
Shearing forceقوة قاصة

Binding energyقوى الترابط
Attractive forcesقوى جاذبة

Van der Waal forcesقوى فان درفال
Coulomb forcesقوى كولومية

Eigen valuesقيم الطاقة

كاتيون

)ك(
Cation

Polarization catastropheكارثة الاستقطاب
Point massكتلة نقطية
Effective massكتله فعالة

Probability densityكثافة الاحتمال
Density of energy state)مستويات الطاقة(كثافة الحالة 
Packing density)التعبئة(كثافة الرص 

Energy densityثافة الطاقةك
Current densityكثافة تياريه

Density of energy stateكثافة مستويات الطاقة
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Carbideكربيد
Quantumكمه

Flux quantumكمه فيض
Electro magneticكهرومغناطيسية

)امورفى(لابلورى 

)، مل(
Amorphous

Anelasticityلامرونة
Viscosityةلزوج

Random velocityسرعة عشوائية 
Spin)مغزلي(لف 

Lusterلمعان
Bohar magnetonماجنتون بوهر

Macroscopicماكرونية
Larmor precessionمبادرة لارمر

Pauli principleمبدأ باولى
Uncertainty principleمبدأ عدم اليقين

Quantization principleمبدأ كمي
Remenantمتبقية

Burger's vectorمتجه بروجر
Translation vectorsمتجهات الانتقال
Basis vectorsمتجهات الأساس

Oscillatorمتذبذب 
Harmonic oscillatorمتذبذب توافقي

Equipartionمتساوي التوزيع
Polycrystallineمتعدد التبلور

Integralمتكامل
Face-Centeredمتمركز الأوجه
Body-centeredمتمركز الجسم
Base-centeredمتمركز القاعدة
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Mean free pathمتوسط المسار الحر
Critical fieldمجال حرج

Lorentz fieldمجال لورنتز
Local fieldمجال موضعي

Collectorمجمع
Collimatorمجمع أشعة

Probableمحتمل
Enthalpy)انثالبى(محتوى حراري 

Finiteمحدود
Solid solutionمحلول صلب
Axis of symmetryمحور التماثل

Axis of rotationمحور الدوران
Zone axisمحور النطاق

Orbit)فلك(مدار 
Scattering orbitمدار الاستطارة

Stable orbitمدار مستقر
Electron gunفع الكترونيمد

Center of inversionمركز الانقلاب

Center of symmetryمركز التماثل
Elastic after effectمرونة متأخرة

Free pathمسار حر
Slip planeمستوى الانزلاق
Slipping planeمستوى الانزلاق
Plane of reflectionمستوى الانعكاس

Plane of symmetryالتماثلمستوى 
Energy levelsمستويات الطاقة
Atomic planesمستويات ذرية

Powderمسحوق
Radio tracerمشع اقتفائي
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Plateauمصطبة
Anode)أنود(مصعد 
meltمصهور
Amplifierمضخم

Flexibleمطاطة 
Diffractmeterمطياف الحيود

Functional equationةمعادلة دوالي
Schrödinger equationمعادلة شرودنجر

Impact parameterمعامل التصادم
Distribution parameterمعامل التوزيع

Thermal conductivity coefficientمعامل التوصيل الحرارى
Bulk modulusمعامل المرونة الحجمى

G – factorمعامل لاندى الانشطاري
Lande splitting factorمعامل لاندى الانشطاري

Miller indicesمعاملات ميلر
Ortho rhombicمعيني قائم

Remenant magnetism)متخلفة(مغناطيسية متبقية 
Simple cubicبسيطمكعبي
Face centered cubالأوجهمتمركز مكعبي
Face centered cubالأوجهمتمركز مكعبي
Body centered cubمتمركز الجسممكعبي

Rocking curveمنحنى القلقلة
Electron distribution curvesمنحنيات التوزيع الالكتروني

Domainمنطقة
Brillion zoneمنطقة بريليون

1st Brillouin zoneمنطقة بريليون الأولى
Cathode)كاثود(مهبط 

Elastic wavesموجات مرنة
Plane harmonic waveموجة توافقية مستوية
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Super conductivityموصلية فائقة
Mechanism)آلية(ميكانيكية 

Field-ion microscopeميكروسكوب المجال الايونى
Microscopicميكروسكوبية

Gradientميل
Thermal gradientميل حراري

نطاق التكافؤ

)ن(
Valance band

Conduction bandنطاق التوصيل
Energy bandنطاق طاقة

Forbidden energy bandنطاق طاقة محرم
Overlapped zonesنطاقات متداخلة

Systemنظام
Energy systemنظام طاقة 

Free electron theoryنظرية الإلكترون الحر 
Permittivityنفاذية

Criticismنقد
Lattice pointنقطة شبيكة
Diffraction patternنموذج حيود

Krong - Peny modelنموذج كرونيج وبني
Nucleusنواة

Neutronنيوترون

وحدة الخلية
)ل(

Unit cell
Josephson junctionوصلة جوزيفسن

p-n junctionسالب- وصلة موجب

مرتبمسرد للمصطلحات

الانجليزيةبجديةطبقا للأ
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درجة الحرارة المطلقة
A

Absolute temperature
Absorptionامتصاص

Acoustic phononفونون صوتي
Activation energyطاقة التنشيط 

Activation energyطاقة تنشيط
Adiabaticأديباتيكى

Allowed statesحالة مسموحة
Alloyسبيكة

Amorphous)امورفى(لابلورى 
Amplifierمضخم

Anelasticityلامرونة
Angles between zonesالزوايا بين النطاقات

Angular distributionتوزيع زاوي
Anionأنيون

Anode)أنود(مصعد 
Anomalous Zeeman effectتأثير زيمان الشاذ

Anti parallelعكس مواز
Arrhenius relationأرهينيوسعلاقة 

Atomic coreالقلب الذرى
Atomic density of planesالكثافة الذرية للمستويات 

Atomic frequencyتردد ذرى
Atomic planesمستويات ذرية

Atomic specific heatحرارة نوعية ذرية
Attractive forcesقوى جاذبة

Axis of rotationمحور الدوران
Axis of symmetryمحور التماثل

تأثير باركهوزن
B

Barkhausen effect
Base-centeredمتمركز القاعدة
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Basis)الأساس(قاعدة 
Basis vectorsمتجهات الأساس

Binding energyقوى الترابط
Bloch wallsحوائط بلوخ

Body centered cubمكعبي متمركز الجسم
Body-centeredمتمركز الجسم
Bohar magnetonماجنتون بوهر
Bond lengthطول الرابطة
Boundary conditionحالة الحدود
Bragg’s lawقانون براغ

Bravaisبرافى
Bridgeقنطرة 

Brillion zoneمنطقة بريليون
Bulk modulusمعامل المرونة الحجمى

Burger's circleدائرة بروجر
Burger's vectorمتجه بروجر

كربيد
C

Carbide
Cartesian coordinatesإحداثيات كارتيزية

Cathode)كاثود(مهبط 
Cationكاتيون

Center of inversionمركز الانقلاب

Center of symmetryمركز التماثل
Charge carriersحاملات الشحنة

Charge flowناتتدفق الشح
Classical theoryالنظرية التقليدية

Close-packedالعبوة المتراصة 
Collectorمجمع

Collimatorمجمع أشعة
Collision frequencyتردد التصادم
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Compartmentحجره
Compressibilityانضغاطي

Concentrationتركيز
Concentrationتركيز
Conduction bandالتوصيلنطاق 

Conduction electronsالكترونات التوصيل
Conductivityتوصيلية

Conservation lawقانون البقاء
Cooper pairزوج كوبر

Cooperative phenomenaظواهر تعاونية
Coordination numberعدد التناسق

Coreقلب
Coulomb forcesقوى كولومبية

Couplingربط بيني
Covalent crystalبلورة تساهمية

Covalent forceقوة تساهمية
Critical fieldمجال حرج

Critical temperatureدرجة حرارة حرجة
Criticismنقد

Crystalبلورة
Crystal directionsالاتجاهات البلورية

Crystal growthإنماء بلوري
Crystal systemمة البلوريةالأنظ

Crystal systemsالنظم البلورية
Crystallineبلوري
Cubicتكعيبي

Curie temperatureدرجة حرارة كوري
Currentتيار

Current densityكثافة تياريه
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Cyclotron resonanceرنين السيكلوترون
Cylindrical coordinatesإحداثيات اسطوانية

دالة ديباى
D

Debye function
Debye temperatureدرجة حرارة ديباى

Degeneracyتحلل
Density of energy state)مستويات الطاقة(كثافة الحالة 

Density of energy stateكثافة مستويات الطاقة
Diamagneticديامغناطيسى

Dielectricعازل
Dielectric constantثابت العزل

Diffractionحيود
Diffraction patternنموذج حيود

Diffractometerمطياف الحيود
Diffusionانتشار

Dipoleثنائي قطب
Dislocationانخلاع

Dispersion relationعلاقة التشتت
Displacementإزاحة

Distribution parameterمعامل التوزيع
Domainمنطقة

Drift velocityسرعة ازاحية
Drift velocity)إنجرافية(سرعة ازاحية 
Dual natureطبيعة مزدوجة

تطرف
E

Eccentricity
Edge)طرف(حافة 

Edge dislocation)حدي(انخلاع طرفي 
Effective massكتله فعالة
Eigen valuesقيم الطاقة
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Elastic after effectمرونة متأخرة
Elastic scatteringالتشتت المرن 
Elastic wavesموجات مرنة

Electric dipoleثنائي قطب كهربي
Electro magneticكهرومغناطيسية

Electronإلكترون
Electron distribution curvesمنحنيات التوزيع الالكتروني

Electron gunمدفع الكتروني
Electronic polarizationطابية الكترونيةاستق

Electronic specific heatحرارة نوعية الكترونية
Electron-phonon interactionفونون–الفعل البينى إلكترون 

Electrostrictionالانضغاط الكهربي
Element of volumeعنصر حجم

Emissionانبعاث
Energy bandنطاق طاقة
Energy barrierحاجز جهد

Energy contours)كونتور(خطوط توزيع الطاقة 
Energy densityكثافة الطاقة
Energy gap)الفجوة(طاقة الثغرة 

Energy levelsمستويات الطاقة
Energy stateطاقة) مستوى(حالة 

Energy systemنظام طاقة 
Enthalpy)انثالبى(محتوى حراري 

Entropy)انتروبيا(فوضى 
Epilepsyصرع

Equipartionمتساوي التوزيع
Etch pitحفرة كشطية

Etherأثير
Excitation potentialجهد الإثارة
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Excited stateحالة مثارة
Exponential functionدالة آسية
Extrinsic)مشوبة(عارضة 

مكعبي متمركز الأوجه
F

Face centered cub
Face centered cubمكعبي متمركز الأوجه

Face-Centeredمتمركز الأوجه
Fermi energyطاقة فيرمى
Fermi surfaceسطح فيرمى

Fermi-Dirac statisticsإحصاء فيرمى وديراك
Ferro electricفرو كهربية

Ferro magneticفرو مغناطيسية
Fick's diffusion lawsتشارقوانين فيك للان

Field-ion microscopeميكروسكوب المجال الايونى
Filamentفتيلة

Fine structureبناء دقيق
Finiteمحدود

First Brillouin zoneمنطقة بريليون الأولى
Flexibleمطاطة 

Flux quantumكمه فيض
Forbidden energy bandنطاق طاقة محرم

Fourier spaceفراغ فورييه 
Fractional Hall effectتأثير هول الجزئي

Free electron gasغاز الإلكترون الحر
Free electron theoryنظرية الإلكترون الحر 

Free pathمسار حر
Free surfacesالأسطح الحرة 

Frenkel defectعيب فرنكل 
Frenkel vacanciesفراغات فرنكل 

Frequencyتردد
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Frequency distributionتوزيع الترددات
Frequency spectrumطيف الترددات
Frictionlessعديم الاحتكاك

Fullerineفولرين
Functional equationمعادلة دوالية

معامل لاندى الانشطاري
G, H

G – factor
Gradientميل

Grain boundariesباتحدود الحبي
Ground stateالحالة الأرضية

Group velocityسرعة المجموعة
Hall effectتأثير هول

Hall mobilityحركية هول
Harmonicتوافقي

Harmonic oscillatorمتذبذب توافقي
Heat capacityسعة حرارية

Hexagonalسداسي
Hole)فجوة(ثقب 

Hyperbolaائدقطع ز
Hypothesisفرض

معامل التصادم
I

Impact parameter
Impuritiesشوائب

Infraredأشعة تحت الحمراء
Integralمتكامل

Interfacialبين سطحي
Interstitial atomإشابة تخلليه

Intrinsic)نقى(ذاتي 
Ionic crystalبلورية أيونية
Ionic polarizabilityيةاستقطابية أيون
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Ionization potentialجهد التأين
Isothermalايزوثرمالى

وصلة جوزيفسن
J, K

Josephson junction
Kinetic theoryالنظرية الحركية 

Klausius – Mosoti relationعلاقة كلاوزيوس وموزوتى
Krong – Peny modelنموذج كرونيج وبني

ندى الانشطاريمعامل لا
L

Lande splitting factor
Larmor precessionمبادرة لارمر
Lattice defectsعيوب الشبيكة
Lattice parameterالبعد الشبيكى
Lattice pointنقطة شبيكة

Lattice structure factorعامل بناء الشبيكة
Laue methodطريقة لاو 

Ledgeالحافة
Lever ruleليفرقاعدة

Levitation effectظاهرة الرفع
Line defectsعيوب خطية
Liquidus lineخط السائل

Local fieldمجال موضعي
Long rang order)طويل(انتظام ممتد 
Longitudinal wavesأمواج طولية
Lorentz fieldمجال لورنتز

Lusterلمعان

ماكرونية
M

Macroscopic
Madelung constantثابت ماديلونج
Madelung relationعلاقة ماديلنج

Magnetic momentعزم مغناطيسي
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Magnetic susceptibilityقابلية مغناطيسية
Mean free pathمتوسط المسار الحر

Mechanism)آلية(ميكانيكية 
Meissner effectتأثير ميزنر

Meltمصهور
Melting crucibleبوتقة صهر

Metal)معدن(فلز 
Metallic crystalبلورة فلزية

Methodطريقة
Microscopicميكروسكوبية

Mie's ruleقاعدة مى
Miller indicesمعاملات ميلر

Miller’s indicesأدلة ميلر
Modeطراز

Molar specific heatحرارة نوعية مولارية
Molecular crystalبلورة جزيئية
Molecular velocityسرعة جزيئية

Momentعزم
Momentum spaceكمية الحركة) فراغ(فضاء 
Monoأحادية

Mono clinicأحادية الميل
Monochromaticأحادى اللون

Multiplication of dislocationsتكاثر الانخلاعات

نيوترون
N

Neutron
Non primitive cellخلية غير أولية

Normal tripletثلاثي معتاد
Normalization conditionالحالة العيارية

Nuclear magnetic resonanceرنين نووي مغناطيسي
Nucleusنواة
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احتمال الإشغال
O

Occupation probability
Opacityإعتام

Optical photonفوتون ضوئي
Orbit)فلك(مدار 

Orbital quantum numberالعدد الكمي المدارى
Orderرتبة

Order - disorder transformationتحول من منتظم إلى غير منتظم
Orientationاتجاهية

Orientation polarizationاستقطابية اتجاهية
Ortho rhombicمعيني قائم

Orthogonality conditionالحالة العمودية
Oscillatorمتذبذب 

Oscilloscopeراسم الذبذبات
Overlapped zonesنطاقات متداخلة

)تعبئة(رص 
P

Packing
Packing density)التعبئة(كثافة الرص 

Paramagneticبارا مغناطيسي
Paramagnetic resonanceرنين بارامغناطيسى

Particleجسيم
Particle velocityسرعة الجسيم

Partition functionدالة التقسيم
Pauli principleمبدأ باولى
Periodic potentialجهد دوري

Periodic tableالجدول الدوري
Permeabilityسماحية
Permittivityنفاذية

Peroveskiteبروفسكيت
Phaseطور
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Phase boundariesحدود الطور 
Phase spaceالطور) فضاء(فراغ 

Phase transformationتحول طوري
Photonفوتون 

Piezo electricityالكهروضغطية
Plane harmonic waveموجة توافقية مستوية

Plane of reflectionمستوى الانعكاس
Plane of symmetryمستوى التماثل
Plane wavesأمواج مستوية
Planer defectsعيوب مستوية

Plasmaبلازما
Plastic flowتدفق لدن
Plateauمصطبة

p-n junctionسالب- وصلة موجب
Point defectsعيوب نقطية

Point massكتلة نقطية
Polar coordinatesإحداثيات قطبية

Polarizationاستقطاب
Polarization catastropheكارثة الاستقطاب

Polycrystallineمتعدد التبلور
Polymorphismتعدد الإشكال 

Potential wellبئر جهد
Powderمسحوق
Precessionرحوى

Precession frequencyتردد رحوى
Primitive cellخلية أولية

Probability densityكثافة الاحتمال
Probableمحتمل

)تكمية(تقنين 
Q, R

Quantization
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Quantization principleمبدأ كمي
Quantumكمه

Quantum statisticsإحصاء كمي
Radial quantum numberالعدد الكمي النصف قطري

Radio tracerمشع اقتفائي
Random velocityسرعة عشوائية 
Reciprocal lattice)منعكسة(شبيكة انقلابية 

Relaxation spectrumطيف الاسترخاء
Relaxation timeزمن الاسترخاء 

Remenantمتبقية
Remenant magnetism)متخلفة(مغناطيسية متبقية 

Rocking curveمنحنى القلقلة
Rotatingدوار

Rotating crystal methodطريقة البلورة الدوارة

)تبعثر(استطارة 
S

Scattering
Scattering orbitمدار الاستطارة
Schottky defectعيب شوتكى 

Schottky vacanciesفراغات شوتكى 
Schrödinger equationمعادلة شرودنجر

Seed crystalبذرة بلورة
Selection ruleقاعدة الاختيار

Semiconductorشبه موصل
Shearing forceقوة قاصة

Shellقشرة
Short rang order)قصير(انتظام محدود 
Simple cubicمكعبي بسيط

Slip planeمستوى الانزلاق
Slipping planeمستوى الانزلاق

Slit)فتحة مستطيلة(شق 
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Solid solutionمحلول صلب
Solidusخط الصلب

Space latticeشبيكة فراغية
Space quantizationتكمية الفراغ

Spectrumطيف
Spherical coordinatesإحداثيات كروية

Spin)مغزلي(لف 
Spin - orbital interactionالفعل اللفى المدارى

Spiral networkشبكة حلزونية
Splitting)تجزئة(انشطار 
Squidالسكويد

Stable orbitمدار مستقر
Stationary wavesأمواج موقوفة

Statisticalاحصائى
Steady stateحالة الاستقرار
Sterling's approximationتقريب سترلنج

Strainانفعال
Stressإجهاد

Structural Defectsالعيوب التركيبية 
Structure analysisتحليل بنائي
Sub shellقشرة فرعية
Substitutional atomذرة تبادلية

Super conductivityموصلية فائقة
Super cooled liquidسائل فوق مبرد

Symmetryتماثل
Symmetry elementsعناصر التماثل

Systemنظام

رباعي الزوايا والإضلاع
T

Tetragonal
Thermal agitationتهييج حراري
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معامل التوصيل الحرارى
Thermal conductivity
coefficient

Thermal equilibrium stateحالة الاتزان الحرارى
Thermal expansionالتمدد الحراري

Thermal gradientميل حراري
Thermal phononفونون حراري

Thermal Propertiesالخصائص الحرارية 
Thermal vibrationاهتزاز حراري

Thermionic emissionانبعاث أيونى حراري
Thermodynamic equilibriumاتزان ديناميكي حراري

Thermodynamic probabilityالاحتمال الديناميكي الحرارى
Threshold voltageجهد العتبة

Tolman effectتأثير تولمان
Transitionانتقال

Translation vectorsمتجهات الانتقال
Transport phenomenaظواهر الانتقال

Transverse wavesأمواج مستعرضة
Trappingاصطياد

Triclinicثلاثي الميل
Trigonalثلاثية الزوايا والإضلاع

Tunneling effectظاهرة الإنفاق
Type Iالنوع الأول
Type IIالنوع الثاني

مبدأ عدم اليقين
U, V

Uncertainty principle
Unit cellالخليةوحدة 
Vacancyشاغرة
Vacuum)مخلخل(فراغ
Valenceتكافؤ

Valence bandنطاق التكافؤ
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Van der Waal forcesقوى فان درفال
Velocity spaceالسرعات) فضاء(فراغ 

Vibration modes of  latticeأنماط اهتزاز الشبيكة
Viscosityلزوجة
Voidفراغه
Voltageجهد

Vortex currentsتيارات دوامية
Vortex linesخطوط دوامية

قانون فايس
W-Z

Waies law
Wave numberالعدد الموجى

X-raysأشعة سينية

Zoneالنطاق
Zone axisمحور النطاق


